93_37162275

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

5 октября 2023 года                                               Дело  № А40-98267/23-93-798

Резолютивная часть решения объявлена 21 августа 2023 года.

Решение в полном объеме изготовлено  5 октября 2020 года.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Судьи Позднякова В.Д.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кашировым Е.В.

с использованием средств аудиозаписи в ходе судебного заседания

рассмотрев в открытом судебном заседании дело

по заявлению СРО Союз "Кадастровые инженеры" (410012, САРАТОВСКАЯ

ОБЛАСТЬ, САРАТОВ ГОРОД, ИМ ВАВИЛОВА Н.И. УЛИЦА, ДОМ 38/114,

ПОМЕЩЕНИЕ 60, ОГРН: 1166451055781, Дата присвоения ОГРН: 03.03.2016,

ИНН: 6455065718, КПП: 645501001)

к Национальной палате кадастровых инженеров (123458, ГОРОД МОСКВА,

ТАЛЛИНСКАЯ УЛИЦА, 32, 3, ПОМ. 10, ОГРН: 1127799017158, Дата присвоения

ОГРН: 31.08.2012, ИНН: 7734270437, КПП: 773401001)

о признании незаконным бездействия, выраженные в не передачи информации в

изменении состава в Росреестр.

при участии:

от заявителя – Пряников А.О. дов. от 10.01.2022, диплом

от ответчика – Лобанова Л.П. дов. от 10.05.2023, диплом

УСТАНОВИЛ:

СРО Союз "Кадастровые инженеры"обратилось в Арбитражный суд

г.Москвы с заявлением к Национальной палате кадастровых инженеров о

признании незаконным бездействие Ассоциации «Национальное объединение

саморегулируемых организаций кадастровых инженеров» в части представления в

орган федерального государственного надзора - в Федеральную службу

государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) Российской

Федерации, информации об изменении состава членов национального объединения

2

в части выхода из состава последнего ассоциации (союзе) СРО СОЮЗ

"КАДАСТРОВЫЕ ИНЖЕНЕРЫ" и обязании представления в орган федерального

государственного надзора – в Федеральную службу государственной регистрации,

кадастра и картографии (Росреестр) Российской Федерации, информации об

изменении состава членов национального объединения в части выхода из состава

последнего ассоциации (союзе) СРО СОЮЗ "КАДАСТРОВЫЕ ИНЖЕНЕРЫ" в

соответствии с подпунктом 3 пункта 10 Порядка ведения государственного реестра

саморегулируемых организаций кадастровых инженеров, утвержденного приказом

Росреестра от 18.05.2022 № П/0188.

В обоснование заявленных требований, заявитель указывает, что в

соответствии с ч.3 ст.24 Закона 315-ФЗ решение об участии саморегулируемой

организации в ассоциации (союзе) саморегулируемых организаций принимается

общим собранием членов саморегулируемой организации в порядке, установленном

ее уставом. Никакого специального порядка принятия таких решений Уставом

Союза не предусмотрено, соответственно не могут быть применены общие

положения Устава в части квалифицированного большинства голосов,

противоречащие ч.3 ст.30_1 Федерального закона "О кадастровой деятельности" от

24.07.2007 N 221-ФЗ императивно устанавливающей принятие решений простым

большинством голосов от числа голосов членов саморегулируемой организации

кадастровых инженеров, присутствующих на общем собрании при условии если на

нем присутствует более пятидесяти процентов общего числа членов такой

саморегулируемой организации.

Национальной палатой кадастровых инженеров представлен письменный

отзыв на заявление, в котором просит суд в удовлетворении заявленных требований

отказать, поскольку действия Национального объединения соответствуют закону и

локальным актам Национального объединения и не нарушают права и законные

интересы Заявителя.
Представитель заявителя в судебном заседании поддержал заявленные

требования по основаниям и доводам, изложенным в заявлении и возражениях.

Представитель заинтересованного лица в судебном заседании возражал

против удовлетворения заявленных требований по основаниям и доводам,

изложенным в отзыве.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение представителей лиц,

участвующих в деле, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства,

проверив все доводы заявления и отзыва на него, суд признает заявление не

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 198 АПК РФ граждане, организации и иные лица

вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия,

должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт,

решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному

нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на

них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности.

Срок для обращения в суд, предусмотренный ч.4 ст.198 АПК РФ, заявителем

не пропущен.

3

Как следует из материалов дела, СРО «Некоммерческое объединение

кадастровых инженеров» (Истец) было подано заявление от 26.12.2022 № 2057 о

выходе из состава членов Национального объединения.

К заявлению о выходе приложен протокол от 23.12.2022 года, согласно

которому 22.11.2022 состоялось общее собрание СРО Союз «Некоммерческое

объединение кадастровых инженеров», общее количество членов СРО на дату

проведения собрания составляло 1161, присутствовало 606 членов СРО, кворум

имеется.

На общем собрании был рассмотрен вопрос № 3 о выходе СРО Союз

"Кадастровые инженеры" из состава членов Национального объединения, из 606

присутствующих членов СРО «за» проголосовало - 381, «против» - 33,

«воздержались» - 192. Решение принято простым большинством голосов.

Заявление от 26.12.2022 № 2057 о выходе из состава членов Национального

объединения СРО «Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» было

рассмотрено Президиумом Национального объединения и отклонено, что

подтверждается решением Президиума Национального объединения 02/23 от

09.02.2023.

Полагая, что имеется бездействие со стороны Национального объединения,

заявитель обратился с настоящим заявлением в суд.

В соответствии с п.2 ч. 9 ст. 30.2 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-

ФЗ "О кадастровой деятельности" (далее - Закон о кадастровой деятельности) к

компетенции общего собрания членов национального объединения относится

установление порядка принятия в члены национального объединения и

прекращения членства в национальном объединении.

В соответствии с указанной нормой решением общего собрания Ассоциации

«Национальное объединение саморегулируемых организаций кадастровых

инженеров» (далее - Национальное объединение) утвержден Порядок выхода

(исключения) саморегулируемой организации из членов Национального

объединения, устанавливающий условия членства саморегулируемой организации

кадастровых инженеров в Национальном объединении (утвержден: протокол №

02/21 от 22.07.2021, № 03/21 от 15.12.2021) (далее -Условия членства).

В соответствии с п. 21, 22 Условий членства членство саморегулируемой

организации кадастровых инженеров в Национальном объединении прекращается

на основании поданного саморегулируемой организацией кадастровых инженеров в

Национальное объединение заявления о добровольном выходе из Национального

объединения. К заявлению о выходе должна быть приложена выписка из решения

(протокола) общего собрания членов саморегулируемой организации кадастровых

инженеров об исключении из членов Национального объединения.

В соответствии с п.25 Условий членства заявление о выходе подлежит

рассмотрению Президиумом не позднее 30 рабочих дней с даты их поступления в

Национальное объединение.

В соответствии с п.п. 18 ч. 6 Закон о кадастровой деятельности Национальное

объединение обязано предоставлять в орган федерального государственного

надзора информацию об изменении состава членов национального объединения и

его органов управления в срок не более чем семь рабочих дней с даты внесения

таких изменений или их возникновения.

В соответствии с п.п. 3 п. 10 Приказа Росреестра от 18.05.2022 № П/0188 "О

государственном реестре саморегулируемых организаций кадастровых

инженеров...» изменения в содержащиеся в Реестре сведения о национальном

4

объединении подлежат внесению в Реестр в срок не более чем три рабочих дня со

дня получения от национального объединения выписки из протокола органов

управления национального объединения об изменениях в составе членов

национального объединения и его органов управления.

В соответствии с ч.1, 3 ст. 30.1 Закона о кадастровой деятельности структура,

порядок формирования, компетенция и срок полномочий органов управления,

специализированных органов, методического органа саморегулируемой

организации кадастровых инженеров и порядок принятия ими решений

устанавливаются уставом, внутренними документами такой саморегулируемой

организации в соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2007 года № 315-

ФЗ "О саморегулируемых организациях" с учетом особенностей, установленных

настоящим Федеральным законом.

Общее собрание членов саморегулируемой организации кадастровых

инженеров правомочно принимать решения, отнесенные к его компетенции, если на

нем присутствует более пятидесяти процентов общего числа членов такой

саморегулируемой организации. Решения принимаются простым большинством

голосов от числа голосов членов саморегулируемой организации кадастровых

инженеров, присутствующих на общем собрании, или в случае проведения его

путем заочного голосования большинством в две трети голосов от общего числа

голосов членов саморегулируемой организации.

В соответствии с ч. 3 ст. 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом или иными федеральными законами, к исключительной

компетенции высшего органа управления некоммерческой организацией относится

принятие решений о создании некоммерческой организацией других юридических

лиц, об участии некоммерческой организации в других юридических лицах.

Федеральным законом от 01.12.2007 № 315-ФЗ "О саморегулируемых

организациях" (далее - Закон о саморегулируемых организациях) регламентируется

конкретно вопрос об участии саморегулируемой организации в ассоциации (союзе)

саморегулируемых организаций.

В частности, согласно ч. 3 ст. 24 Закона о саморегулируемых организациях

решение об участии саморегулируемой организации в ассоциации (союзе)

саморегулируемых организаций принимается общим собранием членов

саморегулируемой организации в порядке, установленном ее уставом.

Таким образом, решение вопроса об участии саморегулируемой организации

в ассоциации (союзе) саморегулируемых организаций отнесено частью 3 ст. 24

Закона о саморегулируемых организациях к исключительной компетенции общего

собрания членов саморегулируемой организации.

В соответствии с п. 9.4 Устава СРО Союз «Некоммерческое объединение

кадастровых инженеров» все решения Общего собрания принимаются простым

большинством голосов членов, присутствующих на Общем собрании, за

исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего

собрания, решение по которым принимается квалифицированным большинством не

менее чем в 2/3 голосов членов, присутствующих на Общем собрании.

Согласно п. 9.6 Устава СРО Союз «Некоммерческое объединение

кадастровых инженеров» регламент созыва и проведения Общего собрания

устанавливается локальным нормативным актом, утверждаемым Общим собранием.

Общим собранием СРО Союз «Некоммерческое объединение кадастровых

инженеров» (решение № 2 от «19» марта 2016 г.) утверждено Положение о порядке

созыва и проведения общего собрания СРО Союз «Некоммерческое объединение

5

кадастровых инженеров» (далее - Положение о порядке созыва общего собрания),

которым установлен порядок проведения общего собрания СРО Союз

«Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» и определен перечень

вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания.

В частности, пункт 1.3.1, а также пункт 1.3.2 Положения о порядке созыва

общего собрания содержат перечень вопросов, отнесенных к исключительной

компетенции общего собрания СРО Союз «Некоммерческое объединение

кадастровых инженеров».

Подпунктом 10 пункта 1.3.1 Положения о порядке созыва общего собрания

принятие решений о создании других юридических лиц, об участии Союза в других

юридических лицах отнесено к исключительной компетенции общего собрания

СРО Союз «Некоммерческое объединение кадастровых инженеров».

Из изложенного следует, что, Уставом СРО Союз «Некоммерческое

объединение кадастровых инженеров» предусмотрено, что решение о выходе СРО

«Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» из состава членов

Национального объединения должно быть принято квалифицированным

большинством не менее чем в 2/3 голосов членов, присутствующих на Общем

собрании, что в свою очередь, соответствует требованиям части 3 ст. 24 Закона о

саморегулируемых организациях.

Решение общего собрания СРО «Некоммерческое объединение кадастровых

инженеров» от 23.12.2022 по вопросу № 3 «о выходе СРО «Некоммерческое

объединение кадастровых инженеров из состава членов Национального

объединения» принято простым большинством голосов от числа присутствующих,

что противоречит Уставу СРО «Некоммерческое объединение кадастровых

инженеров» и не выражает волю кадастровых инженеров - членов СРО

«Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» о добровольном выходе из

состава Национального объединения.

Истец в соответствии с действующим законодательством вправе реализовать

свое право на добровольный выход из Национального объединения при соблюдении

правил и процедуры прекращения членства в Национальном объединении,

утвержденных Национальным объединением и добровольно принятых на себя

Истцом при вступлении в члены Ассоциации.

В связи с тем, что решение общего собрания СРО «Некоммерческое

объединение кадастровых инженеров» от 23.12.2022 по вопросу № 3 не содержит

необходимого количества голосов и, следовательно, не выражает волю членов СРО

«Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» о добровольном выходе из

состава Национального объединения, оно не могло являться основанием для

принятия Национальным объединением решения об исключении СРО

«Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» из состава членов

Национального объединения.

Следовательно, Истец не представил решение, свидетельствующее о

волеизъявлении членов саморегулируемой организации добровольно прекратить

членство в Национальном объединении.

Поскольку изменений в составе членов Национального объединения не

произошло, основания для внесения изменений в содержащиеся в Реестре

саморегулируемых организаций сведения о Национальном объединении в

соответствии с п.п. 18 ч. 6 ст. 30.3 Закона о кадастровой деятельности и п.п. 3 п. 10

Приказа Росреестра от 18.05.2022 № П/0188 "О государственном реестре

саморегулируемых организаций кадастровых инженеров...» отсутствуют.

6

Согласно ч. 3 ст. 201 АПК РФ в случае, если арбитражный суд установит, что

оспариваемый ненормативный правовой акт, решения и действия (бездействие)

государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов,

должностных лиц соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и

не нарушают права и законные интересы заявителя, суд принимает решение об

отказе в удовлетворении заявленного требования.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 71, 75, 110, 167-170, 176, 199-

201 АПК РФ,

РЕШИЛ:

В удовлетворении заявленных требований – отказать в полном объеме.

Проверено на соответствие гражданскому законодательству .

Решение может быть обжаловано в месячный срок с даты его принятия

(изготовления в полном объеме) в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                  В.Д.Поздняков

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.05.2023 2:52:00
Кому выдана ПОЗДНЯКОВ ВЛАДИСЛАВ
ДМИТРИЕВИЧ